国务院办公厅转发水利部等部门关于葛洲坝工程运行管理体

制的报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_328386.htm （一九八一年三月六

日） 水利部、电力部、交通部《关于葛洲坝工程运行管理体

制的报告》已经国务院批准，现转发你们，请即照此执行。

关于葛洲坝工程运行管理体制的报告 根据赵紫阳总理在葛洲

坝工地的指示 ， 一九八一年一月九日由水利部部长钱正英主

持，电力部副部长李鹏、交通部副部长陶琦参加，对葛洲坝

工程的运行管理体制问题进行了协商，并取得一致意见，现

报告如下：一、 葛洲坝工程是一个整体，为保证工程的安全

、发挥通航发电的效益，实行以电力部为主的统一管理体制

，有关建筑物及设备的运行管理，由电力部、交通部分工负

责。 水库的调度运用主要是通过二江泄水闸的调节进行的，

是保证工程安全和充分发挥通航发电效益的关键，由化中电

管局葛洲坝水力发电厂根据葛洲坝工程技术委员会历次会议

的决定、设计文件、电力部和交通部的有关规程规范进行统

一调度。二江电厂由华中电业管理局进行统一调度。三江２

号、３号船闸（包括活动桥）及其上下航道、锚地由长江航

运管理局进行统一调度。 一期工程的主要建筑物包括二江泄

水闸、二江电厂、三江２号、３号船闸（包括活动桥）及其

上下航道、三江冲沙闸、防淤堤、左岸土石坝、黄草坝。其

分工为：华中电管局葛洲坝水力发电厂分工管理二江泄水闸

、二江电厂、三江冲沙闸、防淤堤及黄草坝右半部分的运行

、 观测、维护保养和检修；长江航运管理局葛洲坝船闸管理

处分工管理三江２号、３号船闸（包括活动桥）及其上下航

道、左岸土石坝、锚地、防淤堤及黄草坝左半部分的运行、

观测、维护保养和检修。 二期工程的分工管理范围参照上述

原则，待二期工程投入运行前再具体划分。 为了实施上述管

理体制，由华中电业管理局、长江航运管理局、葛洲坝水力

发电厂、葛洲坝船闸管理处各派一名领导干部组成领导小组

，华中电业管理局任组长，长江航运管理局任副组长，统一

协调运行管理中相互有关的问题。二、 几项原则规定 １． 在

二期工程施工期间，由工程局、发电厂、船闸管理处、长办

各派一名领导干部，组成工程协调小组，工程局任组长，电

厂和船闸管理处任副组长，统一指挥工程防汛工作，协调运

行管理和施工中的矛盾问题。当工程安全与通航发电有矛盾

时，服从工程安全的需要。 ２． 对建筑物及设备实行谁管谁

修的办法 。 葛洲坝船闸管理处所辖２号、３号船闸、左岸土

石坝、黄草坝的基础渗压排水观测和帷幕排水设施的维护检

修，由葛洲坝水力发电厂承担。 ３．按所划分的管理范围，

双方分别负责建筑物及设备的验收和接管。 ４．三江２号、

３号船闸的活动桥，在二期工程施工期间，应列入船闸的统

一调度运行计划，兼顾通航和施工交通的需要。由船闸管理

处和工程局成立协调小组。由船闸管理处任组长，统一指挥

活动桥的运行。 ５．工程投入运行后，技术上继续由长办指

导，并对设计问题负责到底。根据技术委员会批准的设计原

则和运行规程的范围内，设计方面发出的通知对调度运行有

约束力。电厂 、 船闸管理处在观测试验等各方面予以积极配

合。为运行管理所必需的观测、分析经费，由电厂负责。 ６

．葛洲坝工程的水工建筑物和电厂、船闸永久设备的固定资

产属于电力部华中电业管理局葛洲坝水力发电厂。 ７．船舶

过闸实行免费制度，船闸及其上下航道、锚地的管理费用和

大修更新改造费用，经领导小组审定后，在电力成本中开支

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com